RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 13 /CCEI/IFB, DE  06   DE AGOSTO DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA

DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 2º SEMESTRE/2018

A Diretora Geral Substituta do Campus Ceilândia do Instituto Federal de Brasília, nomeada pela Portaria

IFB nº 446, publicada no Diário Oficial da União em 01 de março de 2016, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, torna público a RETIFICAÇÃO das VAGAS, do CRONOGRAMA e da SELEÇÃO

referente ao PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA

2018 – 2º SEMESTRE LETIVO, observadas as normas e instruções estabelecidas neste Edital.

Onde se lê:

1. DAS VAGAS

1.1. As vagas serão distribuídas conforme quadro abaixo:

Curso Componente

curricular

Pré-requisito

Vagas

Monitoria

Remunerada

Monitoria

Voluntária

Técnico em

Equipamentos

Biomédicos

Equipamentos de

Alta Complexidade

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Manutenção de

Equipamentos de

Alta Complexidade

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

               01

-

Licenciatura

Língua Espanhola

3

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Letras Espanhol Literatura

Espanhola 2

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Literatura

Hispano-

americana 3

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Literatura

Hispano-

americana 1

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Língua Espanhola

1

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

-

01

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Medicina e

Primeiros Socorros

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

             01

-

Segurança na

Eletrotécnica

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

              01

Técnico em

Eletrônica

Fundamentos de

Eletricidade - CC

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Leia-se:

2. DAS VAGAS

2.1. As vagas serão distribuídas conforme quadro abaixo:

Curso Componente

curricular

Pré-requisito

Vagas

Monitoria

Remunerada

Monitoria

Voluntária

Técnico em

Equipamentos

Biomédicos

Equipamentos de

Alta Complexidade

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Manutenção de

Equipamentos de

Alta Complexidade

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

               01

-

Licenciatura

Letras Espanhol

Língua Espanhola

3

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Literatura

Espanhola 2

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

 Ter obtido

aprovação na

Literatura

Hispano-

americana 3

componente

curricular

01

-

Literatura

Hispano-

americana 1

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

01

-

Língua Espanhola

1

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

-

01

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Medicina e

Primeiros Socorros

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

             01

-

Segurança Agrícola

e Rural (SEAR)

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

              01

Técnico em

Eletrônica

Fundamentos de

Eletricidade - CC

Ter obtido

aprovação na

componente

curricular

02

-

Onde se lê:

3. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

3.1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATA HORÁRIOS

Publicação do Edital
06/08/2018

A partir das 14h

Período de inscrições
06/08 a 15/8

16h do dia 6/08 até 23h55m do

dia 15/08

Resultado preliminar das inscrições  16/08 A partir das 18h

Interposição de recursos (inscrições
indeferidas)

17/08 Até as 20h

Resultado final das inscrições 20/08 A partir das 18h

Período de realização das avaliações, conforme
item 10.5

21 a 24/08 Verificar item 10.5

Divulgação do resultado preliminar das
avaliações

27/08 A partir das 18h

Interposição de recursos (resultado preliminar
das avaliações)

28/08 Até as 20h

Divulgação do resultado final 29/08 A partir das 18h

Assinatura do Termo de Compromisso 30 e 31/08
9h do dia 30/08 até 20h do dia

31/08

Leia-se:

4. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATA HORÁRIOS

Publicação do Edital
06/08/2018

A partir das 14h

Período de inscrições
06/08 a 16/8

16h do dia 6/08 até 23h55m do

dia 16/08

Resultado preliminar das inscrições  17/08 A partir das 18h

Interposição de recursos (inscrições
indeferidas)

20/08 Até as 20h

Resultado final das inscrições 21/08 A partir das 18h

Período de realização das avaliações, conforme
item 10.5

22 a 24/08 Verificar item 10.5

Divulgação do resultado preliminar das
avaliações

27/08 A partir das 18h

Interposição de recursos (resultado preliminar
das avaliações)

28/08 Até as 20h

Divulgação do resultado final 29/08 A partir das 18h

Assinatura do Termo de Compromisso 30 e 31/08
9h do dia 30/08 até 20h do dia

31/08

Onde se lê:

10.5 As avaliações ocorrerão no campus Ceilândia, nos dias e horários especificados no quadro a

seguir:

Curso Componente

Curricular

Professor

Orientador

Data / Horário/

Local

Tipo de

Avaliação

Objetivo da

avaliação

Técnico em

Eletrônica

Fundamentos

de Eletricidade

- CC

Gustavo

Sandri

23/08/2018

(Quinta-feira)

16h

Sala 8 (Sala da

Coordenação)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Técnico em

Equipamentos

Biomédicos

Equipamentos

de Alta

Complexidade

Allisson

Lopes

24/08/2018

Sexta-feira)

17h

 (Laboratório 1

TEB)

Entrevista

Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Manutenção de

Equipamentos

de Alta

Complexidade

Alessandro

Pinheiro

24/08/2018

(Sexta-feira)

16h30min

(Laboratório 1

TEB)

Entrevista

Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria.

- Verificar

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Medicina e

Primeiros

Socorros

Naira

Pereira

23/08/2018

(Quinta-feira)

 15h (Laboratório

do TST)

Entrevista

habilidades

relacionadas à

comunicação,

relacionamento

interpessoal,

manejo de

conflitos,

responsabilidade,

comprometimento

e identificação

com a área de

Primeiros Socorros

Segurança na

Eletrotécnica

Gabriela

Cristina

22/08/2018

(Quarta-feira)

 17h

 (Sala 13)

Entrevista

Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Língua

Espanhola 3

Nivia

Aniele

22/08/2018

(Quarta-feira)

12h30min

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria; Avaliar

a habilidade de

compartilhar

Licenciatura

Letras

Espanhol

(Coordenação da

Licenciatura)

conhecimentos

com outras

pessoas

Literatura

Espanhola 2

Letícia

Coroa

24/08/2018

(Sexta-feira)

12h30min

(Coordenação da

Licenciatura)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Literatura

Hispano-

americana 3

Letícia

Coroa

24/08/2018

(Sexta-feira)

8h

(Coordenação da

Licenciatura)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Literatura

Hispano-

americana 1

Micaela

Tourne

23/08/2018

(Quinta-feira)

11h

(Coordenação da

Licenciatura)

Entrevista - Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Língua

Espanhola 1

Geovani

Amaral

21/08/2018

(Terça-feira)

11h45min

Entrevista - Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

(Coordenação da

Licenciatura)

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Leia-se:

10.5 As avaliações ocorrerão no campus Ceilândia, nos dias e horários especificados no quadro a

seguir:

Curso Componente

Curricular

Professor

Orientador

Data / Horário/

Local

Tipo de

Avaliação

Objetivo da

avaliação

Técnico em

Eletrônica

Fundamentos

de Eletricidade

– CC

(Para

estudantes do

EMI)

Alisson

Lopes

22/08/2018

(Quarta-feira)

10h

Sala 8 (Sala da

Coordenação)

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Fundamentos

de Eletricidade

- CC

Gustavo

Sandri

23/08/2018

(Quinta-feira)

16h

Sala 8 (Sala da

Coordenação)

Entrevista

Técnico em

Equipamentos

Biomédicos

Equipamentos

de Alta

Complexidade

Allisson

Lopes

24/08/2018

Sexta-feira)

17h

 (Laboratório 1

TEB)

Entrevista

Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Manutenção de

Equipamentos

de Alta

Complexidade

Alessandro

Pinheiro

24/08/2018

(Sexta-feira)

16h30min

(Laboratório 1

TEB)

Entrevista

Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Técnico em

Segurança do

Trabalho

Medicina e

Primeiros

Socorros

Naira

Pereira

23/08/2018

(Quinta-feira)

 15h (Laboratório

do TST)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria.

- Verificar

habilidades

relacionadas à

comunicação,

relacionamento

interpessoal,

manejo de

conflitos,

responsabilidade,

comprometimento

e identificação

com a área de

Primeiros Socorros

Segurança na

Eletrotécnica

Gabriela

Cristina

22/08/2018

(Quarta-feira)

 17h

 (Sala 13)

Entrevista

Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria

- Avaliar a

habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Licenciatura

Letras

Espanhol

Língua

Espanhola 3

Nivia

Aniele

22/08/2018

(Quarta-feira)

12h30min

(Coordenação da

Licenciatura)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria; Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Literatura

Espanhola 2

Letícia

Coroa

24/08/2018

(Sexta-feira)

12h30min

(Coordenação da

Licenciatura)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Literatura

Hispano-

americana 3

Letícia

Coroa

24/08/2018

(Sexta-feira)

8h

(Coordenação da

Licenciatura)

Entrevista

- Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Literatura

Hispano-

Micaela

Tourne

23/08/2018

(Quinta-feira)

11h

Entrevista - Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

americana 1 (Coordenação da

Licenciatura)

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Língua

Espanhola 1

Geovani

Amaral

24/08/2018

(Sexta-feira)

13h (Sala dos

Professores)

Entrevista - Verificar a

disponibilidade de

horário para

atuação na

monitoria - Avaliar

a habilidade de

compartilhar

conhecimentos

com outras

pessoas

Ceilândia, 15 de agosto de 2018.

KELLY DE OLIVEIRA SANTOS
Diretora Geral Substituta - Campus Ceilândia

Portaria IFB nº446 01 de março de 2016
Original Assinado